2020          131

 关于下发内蒙古鑫安建筑安装工程有限责任公司
《机械设备安全管理规定》的通知
各分公司、项目部；
为了加强施工现场机械设备安全管理，确保机械设备的安全运行，预防机械设备事故，保障人身和机械设备安全。特制定公司《机械设备安全管理规定》，现印发给你们，望认真贯彻执行。
    此通知

               内蒙古鑫安建筑安装工程有限责任公司
             二〇二〇年八月十七日

附：《机械设备安全管理规定》
内蒙古鑫安建筑安装工程有限责任公司
机械设备安全管理规定
一、机械设备安装与拆卸管理规定
（一）起重机械安装、拆卸单位必须选用取得建设主管部门颁发的相应资质和建筑施工企业安全生产许可证的企业。
（二）起重机械安装、拆卸工作人员及管理人员必须持证上岗，严禁无证操作。
（三）起重机械的安装、拆卸、移位、顶升、附着安装按械设备安全技术规范的要求操作，安拆单位对安装质量及其作业过程的安全负责。
（四）起重机械安拆前，安拆单位专业技术人员根据产品说明书、施工现场实际情况和相关规范标准编制安拆施工方案和施工安全事故应急救援预案，经安拆单位技术负责人和项目负责人审核审批后报公司安全部、技术部审核，总工程师审批通过后，才可以实施安拆作业。
（五）起重机械安拆作业前，作业人员应当对拟安拆设备的完好性进行检查。作业时，应当设置警戒区，禁止无关人员进入施工现场。施工现场应当设置负责统一指挥的人员和专职监护的人员。各工序应当定岗、定人、定责。作业人员应当严格执行施工方案和拆装工艺。
[bookmark: _Toc360722847][bookmark: _Toc360722848]（六）起重机械安装单位在实施安拆作业前应办理告知手续，所需材料按《内蒙古自治区房屋建筑工程施工现场安全技术资料管理规程 》（后略为安全资料） 表E1.2《内蒙古自治区建筑起重机械安装（拆卸）告知书》要求提供。
二、机械设备检测、验收管理规定
[bookmark: _Toc360722850]（一）起重机械进场之后按安全资料,表E1.4《施工机械设备进场验收记录表》进行验收，查看备案情况及使用期限。
1、起重机械使用期限跟合同工期不符的起重机械机禁止在工程上安装使用。
2、临近三年的起重机械按自治区住建厅（内建建[2018]332号）《关于全区建筑起重机械核查统计使用情况的通报》要求：
（1）三年内临近使用年限的起重机械，严格采取控制措施，按照额定荷载三年递减90%、85%、80%降载使用。
（2）三年内临近使用年限的塔机自由端高度：QTZ80以下塔机自由端高度严格执行说明书规定，且垂直度保证2‰以内；若自由端高度说明书未明确规定的，QTZ40塔机不超过12米，QTZ40以上-QTZ80以下塔机不超过18米.
（3）三年内临近使用年限的塔机安装最大高度：QTZ40塔机不得超过说明书规定的独立安装高度，QTZ40以上-QTZ63以下塔机不超过60米，QTZ63以上塔机不得超过说明说规定。
[bookmark: _Toc360722867]（二）起重机械安装完成之后安装单位自检经验收（填写安全资料表E2.2、1或表E3.2）合格后委托具有建筑机械检验、检测资格的机构进行检验检测，检测合格方可投入使用。
（三）检测合格后租赁单位、安装单、位使用单位、总包单位、监理单位联合验收并做记录，填写安全资料表E2.3、1或表E3.3。
[bookmark: _Toc360722868]（四）作业人员每班交接班前按安全资料表E2.4或表E3.4要求进行班前检查并做记录。
[bookmark: _Toc360722869][bookmark: _Toc360722870]（五）专职设备管理员每月按安全资料表E2.5或表E3.5要求进行周期检查并做记录。
三、机械设备的使用管理规定
（一）必须严格按照厂家说明书规定的要求和操作规程使用机械。
（二）起重机械操作人员证书必须持有住房和城乡建设厅颁发的特种作业人员证书，现场应配备跟起重机械数量相匹配的塔式起重机司机、塔式起重机信号、司索工及施工升降机司机。
（三）制定建筑起重机械生产安全事故应急救援预案；
（四）起重机械防护棚显著位置公示备案信息、操作人员证书、起重机械操作规程、起重机械安装拆卸作业安全要点、起重机械使用安全要点。
（五）在建筑起重机械活动范围内设置明显的安全警示标志，对集中作业区做好安全防护。
    （六）指定专职设备管理人员、专职安全生产管理人员进行日常现场监督检查。
    （七）建筑起重机械出现故障或者发生异常情况的，立即停止使用，消除故障和事故隐患后，方可重新投入使用。
（八）起重机械必须严格执行“十不吊”的规定，遇六级（含六级）以上的大风或大雨、大雪、打雷等恶劣天气，应停止使用。
[bookmark: _Toc360722849]（九）起重机械使用单位应在机械设备安装验收合格30日内办理使用登记手续，办理手续时按安全资料 表E1.3《内蒙古自治区建筑起重机械使用登记申报表》要求提供资料。
四、顶升、附着锚固安装管理规定
（一）起重机械的顶升加节及附着安装锚固等作业应由原安装单位完成，不得随意更换安装单位。
（二）建筑起重机械附着装置的结构形式、附着间距、附着面倾斜角度和自由端高度等必须符合说明书规定，同时附着装置安装前后起重机械垂直度应符合规范要求。
当建筑起重机械附着水平距离、附着点间距不能满足使用要求时，应对附墙杆进行专项设计，绘制制作图并编写相关说明。附墙杆和预埋件应由原制造厂家或具有相应能力的企业制作，严禁附墙杆随意接长，严禁使用非原厂提供的附着框架。
（三）每次顶升、安装附着后检测机构进行检测并出具合格报告。
（四）每次顶升、安装附着后按《塔式起重机顶升检查验收记录表》表E3.6 或《塔式起重机附着锚固检查验收记录表表E3.7》检查并做记录。
五、群塔作业管理规定
（一）施工现场有俩台塔吊（含俩台）或跟相邻施工现场塔吊安全距离不符合要求的应编制群塔作业安全技术措施。
（二）专职机械设备管理负责对施工现场塔机之间关系的统一指挥和统一协调
（三）塔吊相互间做到礼让“三先”（后启动的让先启动的，不急需的物件让急需的，低塔吊尽量让高塔，严禁抱侥幸心理强行通行）。
（四）塔吊吊装时，空间及平面相互交叉相邻的两台塔吊之间不得向相反方向旋转，以免发生碰撞。
（五）两台起重机之间的最小架设距离应保证处于低位的起重机的臂架端部与另一台起重机的塔身之间至少有2米的距离。两台起重机之间的最小架设距离应保证处于高位起重机的最低位置的部件（吊钩升至最高点或最高位置的平衡重）与低位置起重机中处于最高位置的部件之间的垂直距离不得小于2m。
（六）施工中的运行原则：低塔让高塔、后塔让先塔、动塔让静塔、轻车让重车、客塔让主塔。
（七）塔吊长时间暂停工作时，吊钩应起到最高处，小车拉到最近点并卸去吊钩上的吊索，大臂按顺风向停置。
六、机械设备保养及维修管理规定
（一）设备的定期保养周期，作业项目，技术规范，必须遵循设备各总成和零部件的磨损规律，结合使用的条件，参照说明书的要求执行。
（二）例行保养是由机械工或设备使用人员在上、下班或交接班时间进行，重点是清洁、润滑、检查、并做好记录。
（三）日常检查：
1、经常保持各机构的清洁，及时清扫各部分灰尘。
2、检查各减速器的油量，如低于规定油面高度应及时加油。
3、检查各减速机的透气塞是否能自由排气，若阻塞，应及时疏通。
4、检查各制动器的效能，如不灵敏可靠应及时调整。
5、检查各连接处螺栓，如有松动和脱落就及时紧固和增补。
6、检查各种安全装置，如发现失灵情况应及时调整。
7、检查各部位钢丝绳和滑轮，如发现过度磨损情况应及时处理。
8、检查各润滑部位的润滑情况，及时添加润滑脂。
（四）小修（塔机工作1000小时以后进行）
1、进行日常保养的各项工作。
2、拆检清洗减速机的齿轮，调整齿轮侧间隙。
3、清洗开式传动的齿轮，调整后涂沫润滑脂。
4、检查和调整回转支承装置。
5、检查和调整制动器和安全装置。
6、检查吊钩、滑轮和钢丝绳的磨损情况，必要时进行调整、修复和更改。
（五）中修（塔机工作4000小时以后进行）
1、进行小修的各项工作。
2、修复或更改各联轴器的损坏件。
3、修复或更换制动瓦。
4、更换钢丝绳、滑轮等。
5、检查回转支承部分各连接螺栓，必要时更换，注意：更换时采用高强螺栓。
6、除锈、油漆。
（六）大修（塔机工作8000小时以后进行）
1、进行小修和修的各项工作。
2、修复或更换制动轮、制动器等。
3、修复或更换减速机总成。
4、修复或更换回转支承总成。
（七）为了确保螺栓工作的可靠性，避免螺栓预紧力的不足，回转支承工作的第一个100小时和500小时后，均应分别检查螺栓的预紧扭矩。此后每工作1000小时应检查一次预紧扭矩，连接回转支承的螺栓和螺母均采用高强螺栓和螺母，采用双螺母紧固和防松。
五、监督管理
工程名称：                                    备案号：
	检查项目及罚款金额
	受罚原因
	罚款金额

	安全防护设施（防护棚、升降机楼层门）不符合公司标准化图集的罚款2000元

	首次安装、顶升加节后及检测日期到期未检测使用的罚款1000元

	未办理安拆告知、使用登记罚款1000元

	塔吊起重量限制器、力矩限制器、起升高度限制器、行程限制器、回转限位失灵的每项罚款1000元

	施工升降机起重量限制器、极限限位开关、天窗限位开关、开门限位开关、急停按钮失灵每项罚款1000元

	操作人员证件不符合标准的罚款1000元

	防坠器未检测使用的罚款1000元

	钢丝绳维护保养不到位及达到报废标准未更换的罚款1000元

	机构及零部件不符合标准的罚款500元

	吊钩锁具不符合标准罚款500元

	电气系统不符合标准罚款500元

	标准节不匹配的罚款500元

	内蒙古自治区房屋建筑工程施工现场安全技术资料管理规程 》里各类验收记录不全每项罚款300元

	螺栓松动拧紧力不够的每一处罚款100元

	合计：

	处理意见：

检查人：           签收人：          检查日期：